C
Cum figura nō sit completa
gressibus aëris sed magni
tudo, certe terra conclusa
esset, si quid in latitudine
aëre comprimeret.

ARIST. DE CÆLO

propter multitudinem quiescit: multus porrò est quòd à terra quæ magna est, coërceatur & conglobetur. Ita hoc idem obtinebitur, etiam si terra globosa sit & rotunda, & tanta magnitudine. Quiescit enim illorum ratione & sententia. Omnino cum iis qui ita de motu differunt, non de partibus, sed de toto quodam & uniuerso controuersia est. Principio enim constituendum est, utrum corporibus aliquis motus à natura tributus sit, an nullus: & utrum natura, an vi eis conueniat. Sed quoniam de his antè explicatum est ea facultate, qua potuimus, eis pro positis utèdum est. Si enim motus nullus eorum natura aptus est, nec violentus erit. Si nec naturalis nec violentus est, nihil prorsus mouebitur. Hæc enim necesse esse effici, antè expositum est, & præterea nihil posse quiescere. Ut enim motus natura vel vi conuenit, sic etiam quies. At verò si quis est motus naturalis, non erit motus violentus solum, & quies. Ita si vi nunc terra quiescit, in medium etiam vi venit conuersione. Hanc enim causam omnes ex iis quæ in humoribus & aqua feruntur, & quæ in aëre sunt, afferunt. In his enim semper maiora & grauiora in medium uorticis feruntur. Itaque omnes qui cælum ortum esse faciunt, terram ad medium venire confirmant. Cur autem quiescat, causam exquirunt, aliique causam afferunt eius planiciem & latitudinem: alij autem ut Empedocles, cæli motum qui in orbem fertur, ac maiore celeritate, terræ motum cohibere dicunt: ut aqua in cyathis, quæ cum cyathus sæpe in orbem mouetur, & labrum infra est, tamen non deorsum fertur nec effunditur ob eandem causam, cum suapte natura eò feratur. At si nec conuersio prohibet, nec latitudo, sed aër

a.
 si terra moueretur in apertura
 terra quiescit autem propter to-
 nerfionem, aliquam causam re-
 denda esse propter quædam
 quiescentis nisi celi conuer-
 sionem. Nam et in empedo-
 celi terram ipsam nisi
 celi conuersionem in medio
 quiescisse.

qui cessit, quo tandem feretur? In medium enim vi fertur,
 & vi quiescit. Motus autem quidam eius natura accom-
 modatus sit, necesse est. Is ergo utrum in sublime, an deor-
 sum, an in aliquem locum feretur? Aliquis enim sit necesse
 est. Quòd si non deorsum magis, quàm in sublime fertur, &
 àër qui superiorem locum tenet, eum motum qui in sublime
 fertur non impedit, neque is etiam qui sub terra est, motum
 qui deorsum fertur, impedit. Necesse est enim ea quæ ead-
 em sunt, eisdem causam dare eorundem effectuum. Præ-
 terea contra Empedoclem illud etiam dici potest. Cùm e-
 nim initia rerum & elementa secreta erant à discordia,
 quæ tandem causa erat, cur terra quiesceret? Neque enim
 tùm ad cõuersionem causam referet. Illud etiam absurdum
 est, non cogitare terræ partes prius ad medium conuersione
 ferri solitas: nunc autem ea omnia quæ grauitate prædita
 sunt, ob aliquam causam ad eam ferri: neque enim ad nos
 accedit conuersio. Ignem etiam in sublime ferri aliqua
 causa cogit: neque enim conuersio. Quòd si ignis natura
 vi ad aliquem locum mouetur, profectò idem de terra iu-
 dicandum est. Atqui ne conuersione quidem quod graue
 est & quod leue definita & distincta sunt, sed cùm prius
 grauia & leuia essent, illa in medium ferebantur, hæc in
 superiorem locum. Erant igitur etiam antè conuersionem
 nonnulla grauia, leuia quædam: quæ qua tandem re de-
 finita sunt, aut quomodo, aut quò feruntur natura sua?
 Neque enim extante infinitate locus superior & inferior
 esse ullo modo potest: & tamen his ipsis grauia & leuia
 definita sunt. At plurimi quidem in harum causarum ex-
 positione versantur. Sunt autem quidã, in iis ex veteribus